

证券代码: 300222

证券简称: 科大智能

公告编号: 2013-040

科大智能科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

(3) 公司负责人黄明松、主管会计工作负责人穆峻柏及会计机构负责人(会计主管人员)穆峻柏声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(4) 公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

(5) 本半年度报告未经过审计。

(6) 公司简介

股票简称	科大智能	股票代码	300222
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	穆峻柏	王宏瑜	
电话	021-50804882	021-50804882	
传真	021-50804883	021-50804883	
电子信箱	mjb@csg.com.cn	kdzn@csg.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	98,900,535.74	75,424,625.54	31.12%
归属于上市公司股东的净利润(元)	6,468,344.44	12,300,836.43	-47.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	4,771,523.16	10,397,783.43	-54.11%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-47,545,874.20	-37,589,770.99	-26.49%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.4402	-0.35	-25.71%
基本每股收益(元/股)	0.06	0.11	-45.45%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.11	-45.45%

净资产收益率（%）	1.06%	2.07%	-1.01%
扣除非经常损益后的净资产收益率（%）	0.79%	1.75%	-0.96%
项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	686,277,792.70	753,219,925.77	-8.89%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	606,224,308.64	605,134,993.73	0.18%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.6132	5.6	0.24%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	92,521.38	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,686,963.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	29,390.96	
减：所得税影响额	99,951.46	
少数股东权益影响额（税后）	12,102.60	
合计	1,696,821.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	5,943					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽东财投资管理有限公司	境内非国有法人	28.50%	30,780,000	30,780,000		
黄明松	境内自然人	28.13%	30,375,000	30,375,000		
易波	境内自然人	4.13%	4,463,100	4,463,100		
杨锐俊	境内自然人	3.75%	4,050,000	3,037,500		
中科大资产经营有限责任公司	国有法人	3.75%	4,050,000			
朱宁	境内自然人	2.19%	2,361,229	2,361,229		
孟庆祥	境内自然人	0.90%	970,000			
中国工商银行－新华泛资源优 势灵活配置混合型证券投资基 金	其他	0.72%	781,432			
孟宪华	境内自然人	0.67%	727,086			
黄德丰	境内自然人	0.63%	681,215			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，黄明松先生为安徽东财投资管理有限公司的控股 股东，持有该公司 73.83%的股权；其他股东之间公司未知是否存在关 联关系，也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定 的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		孟庆祥、孟宪华通过华安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 分别持有 970,000、727,086 股公司股票，通过普通证券账户持有 0 股，				

	合计分别持有 970,000 股、727,086 股公司股票。黄德丰通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 681,215 股公司股票，通过普通证券账户持有 0 股，合计持有 681,215 股公司股票。
--	---

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入为9,890.05万元，较上年同期增长31.12%；营业利润为697.91万元，较上年同期下降40.38%；利润总额为924.30万元，较上年同期下降33.76%；归属于上市公司股东的净利润为646.83万元，较上年同期下降47.42%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

项 目	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
配用电自动化	98,890,857.78	61,337,226.65	37.97%	31.11%	61.73%	-11.74%
分产品						
配电自动化系统	50,637,296.83	27,527,764.01	45.64%	14.67%	41.39%	-10.27%
用电自动化系统	36,126,351.63	23,062,666.74	36.16%	117.59%	155.91%	-9.56%
配用电自动化工程与技术服务	12,127,209.32	10,746,795.90	11.38%	-17.29%	13.8%	-24.21%
分地区						
华东	60,534,751.69	37,790,637.75	37.57%	-13.57%	11.45%	-14.01%
华北	18,431,503.04	9,329,366.11	49.38%			
华南	3,746,670.96	2,255,815.84	39.79%	-17.07%	-29.56%	10.67%
华中	3,994,223.92	2,575,522.25	35.52%	17,018.1%	14,007.01%	13.76%
西南	3,925,235.67	3,090,653.89	21.26%			
西北	5,280,084.94	3,829,508.09	27.47%			
东北	1,826,685.06	1,634,987.22	10.49%	116.14%	105.66%	4.56%
海外	1,151,702.50	830,735.50	27.87%			

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内，面对配用电自动化行业市场竞争加剧的形势，公司继续坚持“领先应用技术，创造客户价值”的核心经营思想，加强产品研发和技术创新工作，不断提高经营管理水平，提升产品服务能力；根据市场发展情况，及时调整和改进销售策略，进一步巩固和提升公司核心竞争力，为公司未来可持续健康发展打下坚实基础。报告期内，针对国家加大对配网自动化投资的力度，公司加大对配电自动化产品的研发投入和新产品的开发力度，并对主要产品的结构和工艺进行了改进，提升产品成本竞争优势；同时，对原有市场不断挖掘新的应用和服务，不断拓展新市场；公司配电自动化业务收入较上年同期实现了一定增长。报告期内，公司在用电自动化业务方面，紧密关注国家电网公司新产品标准的制定和变化，积极对原有用电自动化系统设备进行升级优化，逐步提高国网公司集采中标份额；同时公司积极开展用电自动化相关技术服务等业务，公司用电自动化业务收入较上年同期实现了较大幅度增长。报告期内，公司整体销售收入较上年同期实现了一定增长，其中配电自动化业务仍为公司营业收入的主要来源；但由于配用电行业整体毛利率水平下滑，导致公司报告期毛利率较上年同期有所下降；随着公司经营规模、资产规模和人员规模的增长引致的固定成本费用开支的上升以及研发投入的加大，报告期内，公司销售费用和管理费用较上年同期有所增加；此外，在一个完整的会计年度内，公司的收入、利润、现金流均呈现出一定的季节性特征，公司营业收入和利润的实现主要集中在下半年或四季度；以上因素导致公司报告期营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降较多。

报告期内，公司实现营业收入为9,890.05万元，较上年同期增长31.12%；营业利润为697.91万元，较上年同期下降40.38%；利润总额为924.30万元，较上年同期下降33.76%；归属于上市公司股东的净利润为646.83万元，较上年同期下降47.42%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无。

(3) 合并报表范围发生变更说明

与上年同期相比本期新增合并单位3家，原因为

2012年12月，公司通过增资方式，收购了一家子公司，即烟台正信电气有限公司，增资完成后，公司

持有51%的股权。

公司通过投资设立了两家子公司：

1、2013年1月，设立科大智能（合肥）科技有限公司，注册资本为1000万元，公司持有73.30%的股权；

2、2012年12月，设立烟台科大正信电气有限公司，注册资本为3000万元，其中烟台正信电气有限公司持有99.9%的股权，公司持有0.1%的股权。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。